
1 
 

 

 
RAAD VOOR MAATSCHAPPELIJK WELZIJN 
 

Zitting van 17 februari 2020 
 
Aanwezig:  Steven Michiels               voorzitter 
   Karin Derua       burgemeester 

Michel Baert, Johannes De Locht, Annick DeKeyser, Denis Bosny, Remi 
Serranne 

                schepenen 
Bert Meulemans, Maurice Vanmeerbeeck, Audrey Bogaerts, Steven Van 
Loock, Eddy Mortier, Ann Sleyp, Ann Morissens, Hans Crol, Wouter Decat, 
Sigrid Van Obbergen, Maria Luise Altmutter, Regina Wolfs, Willy Stroobants, 
Steven D'hont            raadsleden 

   Johan Smits          algemeen directeur 
Verontschuldigd:  Rodrigue Bijlsma                 raadslid 
 

 
 
 
Openbare zitting 
1. Goedkeuring notulen van de openbare zitting van 20 januari 2020 
2. Algemeen huishoudelijk reglement betreffende de uitbating van de lokale opvanginitiatieven 

door het OCMW Boortmeerbeek: aanpassing bijlage 
 

 
1 Goedkeuring notulen van de openbare zitting van 20 januari 2020 

 
De raad voor maatschappelijk welzijn keurt unaniem de notulen van de openbare zitting van 20 
januari 2020 goed. 
 

2 Algemeen huishoudelijk reglement betreffende de uitbating van de lokale 
opvanginitiatieven door het OCMW Boortmeerbeek: aanpassing bijlage 

 
De raad voor maatschappelijk welzijn besluit met 12 neen (Karin Derua, Michel Baert, Hans De Locht, 
Annick DeKeyser, Denis Bosny, Maurice Vanmeerbeeck, Audrey Bogaerts, Ann Sleyp, Willy 
Stroobants, Gert Verschueren, Steven Michiels en Remi Serranne), 6 ja (Bert Meulemans, Ann 
Morissens, Wouter Decat, Steven Van Loock, Marie-Luise Altmutter, Steven D’hont) en 4 
onthoudingen (Hans Crol, Regina Wolfs, Sigrid Van Obbergen, Eddy Mortier) het amendement van de 
GROEN-fractie om de bedragen als volgt te verhogen en vast te stellen: 
 

Categorie Min. Max. OCMW 

Alleenstaande volwassenen 
Volwassenen gezinshoofd 

€ 61 € 70 € 68 

Andere volwassenen in gezinsverband 
(samenwonend) 

€ 45 € 50 € 48 

Vermeerdering voor eenoudergezinnen € 8 € 10 € 10 

Kinderen < 3 jaar € 31 € 34 € 34 

Kinderen van 3 tot 12 jaar € 17 € 19 € 17 

Kinderen van 12 tot 18 jaar € 19 € 21 € 21 



2 
 

 

en een frase te schrappen uit de overwegingen zoals die uit de instructies van Fedasil blijken, te 
verwerpen; 
 
Gelet op het algemeen huishoudelijk reglement betreffende de uitbating van de lokale 
opvanginitiatieven door het OCMW Boortmeerbeek, in het bijzonder de bijlage waarin de 
steunbedragen worden opgenomen, inclusief het bedrag wekelijks leefgeld; 
 
Gelet op de richtlijn van Fedasil zoals gecommuniceerd op 9 januari 2020 wat betreft de bedragen 
wekelijks leefgeld voor 2020; dat deze bedragen niet veranderen ten aanzien van 2019; 
 
Overwegende dat OCMW Boortmeerbeek het minimum bedrag geeft, zijnde: 

Categorie Min. Max. OCMW 

Alleenstaande volwassenen 
Volwassenen gezinshoofd 

€ 61 € 70 € 61 

Andere volwassenen in gezinsverband 
(samenwonend) 

€ 45 € 50 € 45 

Vermeerdering voor eenoudergezinnen € 8 € 10 € 9 

Kinderen < 3 jaar € 31 € 34 € 31 

Kinderen van 3 tot 12 jaar € 17 € 19 € 17 

Kinderen van 12 tot 18 jaar € 19 € 21 € 19 

 
Overwegende dat het wekelijks leefgeld omvat: een bedrag voor de uitgaven van voeding en 
persoonlijke hygiëne, en het zakgeld; dat wat boven het minimale bedrag uitkomt, als waarborg en/ 
of spaargeld kan worden gebruikt; dat een deel van het zakgeld ook kan worden gebruikt als 
waarborg of schadevergoeding; dat poedermelk, schoolgeld, vervoer, vrijetijdsbesteding, 
schoonmaakproducten, enz. niet in het wekelijks leefgeld zijn inbegrepen; 
 
Overwegende dat het OCMW tussenkomt voor extra uitgaven, zoals de aankoop van kleding en/of 
schoenen; dat deze tussenkomst maximum twee keer per jaar (winter en zomer) 50,00 EUR per 
persoon bedraagt; 
 
Overwegende dat de extra steun voor de aankoop van kleding en/of schoenen onvoldoende is voor 
de aankoop van kwaliteitsvol materiaal; dat dit bedrag best twee keer per jaar (winter en zomer) 
wordt opgetrokken tot 100,00 EUR per persoon; 
 
Gelet op de rondvraag bij overige besturen; dat de meeste OCMW's 100,00 EUR geven als extra 
steun voor de aankoop van kleding en/of schoenen en als leefgeld een gemiddeld bedrag hanteren 
tussen het minimum en maximum bedrag; 
 
Overwegende dat de sociale dienst niet het idee heeft dat de LOI-bewoners tekorten ondervinden in 
hun leefgeld; dat zij aparte tussenkomsten krijgen inzake school, vervoer, vrijetijdsbesteding; dat het 
OCMW instaat voor de aankoop van vuilniszakken, kuisgerief, schoonmaakmiddelen en toiletpapier; 
dat de bewoners bij aankomst in de woning per persoon een basispakket ontvangen bestaande uit 
een set lakens en handdoeken;  
 
Overwegende dat de kostprijs van een vreemdelingenpaspoort na erkenning (22,00 EUR) een grote 
hap neemt uit het budget; dat het aan te bevelen is deze kostprijs ten laste te nemen op voorwaarde 
dat de bewoner nog in het LOI verblijft;  
 



3 
 

 

Overwegende dat de evaluatieverslagen moeten worden gevalideerd door de coördinator sociale 
zaken, Katrien Willekens en bij diens afwezigheid door de algemeen directeur in plaats van de 
secretaris; dat deze aanpassing moet worden opgenomen; 
 
Gelet op het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017 en latere wijzigingen; 
 
BESLUIT:  
12 stemmen ja: Karin Derua, Michel Baert, Hans De Locht, Annick DeKeyser, Denis Bosny, Maurice 
Vanmeerbeeck, Audrey Bogaerts, Ann Sleyp, Willy Stroobants, Gert Verschueren, Steven Michiels en 
Remi Serranne. 
6 stemmen neen: Bert Meulemans, Ann Morissens, Wouter Decat, Steven Van Loock, Marie-Luise 
Altmutter, Steven D’hont 
4 onthoudingen: Hans Crol, Regina Wolfs, Sigrid Van Obbergen, Eddy Mortier 
 
Artikel 1: de steunbedragen voor 2020 vast te stellen als: 

Categorie Min. Max. OCMW 

Alleenstaande volwassenen 
Volwassenen gezinshoofd 

€ 61 € 70 € 61 

Andere volwassenen in gezinsverband 
(samenwonend) 

€ 45 € 50 € 45 

Vermeerdering voor eenoudergezinnen € 8 € 10 € 9 

Kinderen < 3 jaar € 31 € 34 € 31 

Kinderen van 3 tot 12 jaar € 17 € 19 € 17 

Kinderen van 12 tot 18 jaar € 19 € 21 € 19 

 
Artikel 2: De aanpassing van de steunbedragen voor de aankoop van kleding en/ of schoenen vast te 
stellen op 100,00 EUR per persoon, twee keer per jaar (winter en zomer) op basis van 
noodzakelijkheid. 
Artikel 3: De kostprijs van het vreemdelingenpaspoort na erkenning op voorwaarde dat de bewoner 
nog in het LOI verblijft, ten laste nemen. 
Artikel 4: De validatie van de evaluatieverslagen door te geven aan de algemeen directeur bij 
afwezigheid van de coördinator sociale zaken. 
Artikel 5: De aanpassing in de bijlage van het huishoudelijke reglement betreffende de uitbating van 
de lokale opvanginitiatieven door het OCMW Boortmeerbeek goed te keuren. 
 
 
 
 
 
 
 
 

De algemeen directeur  De voorzitter 
  

 
 
 
 

 

 Johan Smits  Steven Michiels 

 


